
Okänd historia med bäring på
vår tid
Jens Liljestrand har genom sin historiska roman Befrielsen
lyckats gestalta ett skeende under andra världskriget som jag
inte  visste  något  om.  Och  han  har  gjort  det  på  ett
beundransvärt sätt. För visste ni att det som hände på den
lilla danska ön Bornholm i krigets slutskede spelade en stor
roll i
världspolitiken ?

När danskarna i övrigt firade befrielsen efter att nazisterna
hade kapitulerat den 5 maj 1945, så vägrar tyskarna att ge sig
och stannar kvar på ön. Bornholm var en viktig transitplats
för flyende tyskar och balter från östfronten och man sa att
man bara skulle ge sig om engelsmännen kom dit.

Några månader efter krigsslutet så kommer då ryssarna och
bombar Bornholm varefter man landstiger med ett stort antal
soldater  som  ockuperar  ön.  Till  början  trodde
lokalbefolkningen  att  de  skulle  ge  sig  av  efter  att  alla
tyskar transporteras bort. Men det kommer fler ryssar och de
stannar kvar ett helt år till våren 1946. Alltså ett år efter
själva  krigsslutet.  Det  är  i  varje  fall  en  bit  nordisk
historia som jag inte kände till.

Författaren skildrar dessa händelser genom den svenske läkaren
Edvard  Carlssons  ögon.  En  man  som  flytt  till  barndomens
sommarparadis efter att hans tillvaro i Stockholm havererat.
Till  en  början  vet  vi  inte  varför,  men  samtidigt  som
händelserna  på  Bornholm,  nystas  även  hans  historia  upp
alltefter som vi får följa hans och hans fyra barndomsvänners
öden på ön.

I efterordet får vi veta att alla de historiska händelserna är
hämtade  från  verkliga  händelser,  men  att  författaren
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naturligtvis har tagit sig friheten att förmedla dessa genom
både påhittade personer och människor som funnits på riktigt.

Personligen tyckte jag Befrielsen var fängslande och det är
härligt när jag får lära mig något nytt. Speciellt när det
gäller en plats som ligger så nära oss här i Sverige. En plats
som till och från till och med har tillhört vårt land.

Romanen skildrar även krigets fasor på ett genuint sätt och
får  mig  att  förstå  hur  människor  runt  om  i  världens
krigshärdar  upplever  sin  vardag  på  ett  fruktansvärt
traumatiskt sätt. Romanen har en stor bäring på vad som händer
i vår tid. I vår närhet.

Peter Roth

Befrielsen
Jens Liljestrand
Albert Bonniers förlag




